
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770765

Portaria nº 394 de 17 de novembro de 2014
DESIGNAR, o servidor LUIZ FERNANDO MONTEIRO, matrícula nº 
57203432/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência Regional do IASEP/Breves/PA, 
código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias do titular, no 
período de 24/11/2014 a 23/12/2014.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 24 de 
novembro de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente.
Portaria nº 395 de 17 de novembro de 2014
EXCLUIR o nome do servidor, EDSON DE MORAES NASCIMENTO, 
matrícula nº 54189238/1, da portaria nº 383 de 04 de novembro 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.763 de 07/11/2014, 
que concedeu diárias.
Designar o servidor ANDRE BARBOSA SOUZA, matrícula 
nº 57211615/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria Administrativa/DAF, em substituição ao referido 
servidor.
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de 
dezembro de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente.
Portaria nº 396 de 17 de novembro de 2014
CONCEDER, a servidora MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA, 
matricula Nº 3154769/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada no Núcleo de Planejamento, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 4º triênio, período 
compreendido entre 12/07/2001 a 11/07/2004,  no período de 
10/12/2014  a 08/01/2015, devendo retornar ao serviço no dia 
09/01/2015.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 10/12/2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770694

PORTARIA: 295/2014
Objetivo: Atendimento de demanda técnica de substituição de 
equipamentos e acompanhamento de serviço a ser executado 
pela eletronorte, no municipal de Uruará, por solicitação d GRT 
(emergencial) . Recurso PPA 1377 - Programa Tecnologia da 
Informação e Comunicação / PTRES 6621 - Implementação da 
Governança de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73153/ATHILA MACIEL GOMES (Analista de Sistemas) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 19/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770745

PORTARIA Nº 336 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2014/93620, DE 27/02/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, publicada no 
DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, BRENDA 
CAROLINA CORRÊA LOPES, Mat. Nº 5833400/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como Fiscal de 
Contrato Administrativo nº 036/2014, fi rmado com a empresa 
A S PERSONAL, CNPJ nº 20.670.652/0001-40, que tem como 
objeto a contratação de Pessoa Física ou Jurídica para elaboração 
e execução de um programa de qualidade de vida no trabalho, 
que inclua ações de ginástica laboral, massoterapia e palestras 
de orientação à saúde aos servidores e estagiários do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II – DESIGNAR a servidora WANDA MARIA CARVALHO 
DE CARVALHO, Mat. nº 5632579/3, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770186

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/11/2014
Valor: 18.688,97
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O acréscimo e a supressão na planilha orçamentária 
nos serviços de engenharia na reforma geral do prédio da OEAT/
Ananindeua. O valor do acréscimo é de R$18.688,97 (dezoito 
mil seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e sete centavos), 
que corresponde a 5,86%; O valor inicial do Contrato passará 
de R$317.200,00 (trezentos e dezessete mil e duzentos reais) 
para R$335.888,97 (trezentos e trinta e cinco mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e noventa e sete centavos).
Contrato: 58
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    449039              0176000000          Estadual
Contratado: 4MX CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 656
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

INSTRUÇÃO NORMATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770210

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 020 , DE 14 DE novembro DE 2014.
Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 0003, de 19 
de fevereiro de 2010, que dispõe sobre a obrigatoriedade de 
emissão da Nota Fiscal Eletrônica – NF-e.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo 
em vista o disposto no art. 182-A do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescido o inciso IV ao art. 1º da Instrução 
Normativa nº 0003, de 19 de fevereiro de 2010, que dispõe 
sobre a obrigatoriedade de emissão da Nota Fiscal Eletrônica – 
NF-e, com a seguinte redação:
“IV – Todos os contribuintes, pessoa jurídica, inscritos como 
produtores rurais, a partir de 01 de março de 2015. “
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770211

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 17/11/2014
Valor: 15.348,59
Vigência: 26/11/2014 a 25/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajustar o valor mensal atual de R$ 13.090,48 
(treze mil , noventa reais e quarenta e oito centavos) para 
R$ 15.348,59 ( quinze mil, trezentos e quarenta e oito reais 
e cinqüenta e nove centavos). Prorrogar o prazo de vigência 
contratual pelo período de 12(doze) meses.
Contrato: 68
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339036              0144000000          Estadual
Contratado: ALCEU JOÃO ALGRETTI
Endereço: Av Transamazônica, Bairro: Cidade Nova, sn
CEP. 68501-660 - Marabá/PA
Complemento: km 8
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770242

PORTARIA: 1624/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO            AGENTE ADMINISTRATIVO    
0004652301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              1.100,00
Observação: CERAT - ABAETETUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770251

PORTARIA: 1625/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO        SECRETÁRIO DE 
GABINETE   0570703001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              4.000,00
Observação: CECOMT - ARAGUAIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770263

PORTARIA: 1626/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO        FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS25104602
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              4.000,00
Observação: CECOMT - BASE CANDIRÚ
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

NOTIFICAÇÃO - AUTO DE INFRAÇÃO - CERAT 
ABAETETUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770673
O Ilmo. Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, Coordenador 
Fazendário, da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, FAZ SABER ao titular ou representante legal 
do contribuinte abaixo  relacionado que foi julgado o AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL,  pela  Julgadoria de Primeira 
Instância, tendo como resultado, JULGO IMPROCEDENTE, o 
crédito tributário constante do AINF 062010510000019-1, 
deixando de recorrer ao TARF ,  fi cando a mesma NOTIFICADA, 
com fundamento nos artigos 24 E 13 , da Lei n. 6.182/98.
OLDECIR ESTUMANO ROTERDAN
Auditor Fiscal de Receita Estadual
Razão Social –  E. DE OLIVEIRA
Inscrição Estadual – 15.225.159-6
AINF – Nº 062010510000019-1
Abaetetuba, 17 de Novembro de 2014.
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador – CERAT - ABAETETUBA


